2024 年７月１日

各 位

会社名 株式会社トリプルアイズ

代表者名 代表取締役 山田 雄一郎

（コード番号：5026 東証グロース）

問合わせ先 執行役員  近藤 一寛

 （TEL. 03-3526-2201）

子会社の異動（株式取得）完了に関するお知らせ（開示事項の経過）

当社は、2024 年５月 27 日付「株式会社ＢＥＸの株式の取得（連結子会社化）に関するお知らせ」に

て公表しておりました株式会社ＢＥＸの子会社化についての手続きが 2024 年７月１日に完了いたしま

したのでお知らせします。 当社は、「３．株式取得の相手先の概要」に記載の株主が保有する株式会社

ＢＥＸの発行済み株式の全てを取得して完全子会社化することに合意し、株式譲渡契約を締結の上、手

続きを進めてまいりました。

1． 株式の取得の理由

 当社グループは、「テクノロジーに想像力を載せる」という経営理念の下、テクノロジーと想像力と

の融合によるイノベーションの追求によって、テクノロジーと人が共存する社会の創生を目指しており

ます。当社グループのＡＩソリューション事業においては、独自に開発した AI エンジンによる画像認証

等のサービスを展開しており、ディープラーニングに代表される機械学習を用いた AIの研究開発に取り

組んできており、とくに顔認証においては高い精度を実現しております。

 当社グループは、今後も株主様をはじめとするステークホルダーの利益を高めるため、当社グループ

の財務体質、経営基盤の強化、収益機会の創出を図っていくことが、当社グループの果たすべき役割で

あると認識しております。これらを実行していくために、当社グループ事業とのシナジー効果を発揮で

きる会社の M&A も含めた成長戦略を描いているなか、当社グループＡＩソリューション事業のサービス

であるＡＩエンジニア育成研修の取引先である株式会社ＢＥＸの代表取締役社長井口邦氏との知己を得

ました。株式会社ＢＥＸは、自動車分野における機械設計開発事業、ＩＴシステムの設計開発事業を展

開しており、トヨタ自動車グループとの安定的な取引基盤を有していることに加え、同社の社名の由来

でもあるお客様にとっての「Best EXpert」となるべく、エンジニアの教育制度を充実するなど、社員の

成長を第一に掲げた取り組みを行ってきた結果、設立以来、安定的に成長を続けてきた企業であります。

株式会社ＢＥＸの経営陣との 2023 年 12 月以降の複数回の面談を経て、当社グループの経営方針・経営

戦略等、特に当社の掲げる「エンジニア成長第一主義」という社員の成長を第一に掲げた取り組みにつ

いては、同社の理念とも共通する部分が多く、共感していただきました。また、株式会社ＢＥＸを当社

グループに迎えることにより、同社において設計業務の標準化やルーチンタスクの自動化等のＡＩによ

る業務支援、ナレッジデータ学習による専門タスクのＡＩ化や設計の自動生成等のＡＩによる業務代替、

生産工程のＤＸ化等のＡＩによる業務拡張によるＡＩ自動車設計領域におけるＡＩの活用が見込まれる

ことに加え、当社グループ全体として顧客層の拡大や多様なキャリアの提示によるエンジニア採用力の

強化等、事業上のシナジー効果による更なる成長が見込まれることから、2024 年７月１日付で株式会社

ＢＥＸの発行済の全株式を取得し、完全子会社化いたしました。

２．異動する子会社（株式会社ＢＥＸ）の概要

（１） 名称 株式会社ＢＥＸ

（２） 所在地 愛知県豊田市西町五丁目５番地ビッツ豊田タウン３階

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 井口邦

（４） 事業内容 自動車分野における機械設計開発事業、ＩＴシステムの設計開発事業

（５） 資本金 35,000 千円

（６） 設立年月日 2002 年 10 月 22 日（創業 1980 年）

（７） 大株主及び持株比率
井口 邦                            99.17%

井口 恵                            0.83%

（８）
上場会社と当該会社

との間の関係

資本関係 該当事項はありません。

人的関係 該当事項はありません。

取引関係 当社は、当該会社との間でＡＩエンジニア育成研修

のサービス提供において取引関係（2023 年８月期実

績：売上高 2,320 千円）があります。

（９） 当該会社の最近３年間の経営成績及び財政状態

決算期 2022 年３月期 2023 年３月期 2024 年３月期

 純資産 377 百万円 443 百万円 511 百万円

 総資産 930 百万円 1,034 百万円 1,144 百万円

 １株当たり純資産 538,855.94 円 733,750.14 円 845,240.92 円

 売上高 1,497 百万円 1,551 百万円 1,831 百万円

 営業利益 110 百万円 86 百万円 149 百万円

 経常利益 120 百万円 117 百万円 171 百万円

 当期純利益 84 百万円 66 百万円 71 百万円

 １株当たり当期純利益 120,692.29 円 110,280.45 円 117,490.78 円

 １株当たり配当金 － 6,000 円 7,000 円

３．株式取得の相手先の概要

（１） 氏名 井口 邦

（２） 住所 三重県いなべ市

（３）
上場会社と

当該個人の関係

当社と当該株主との間には、記載すべき資本関係・人的関係・取引関

係はありません。また、当社の関係者及び関係会社と当該個人との間

には、記載すべき取引関係はありません。なお、当該株主は、2024 年

５月 27日に適時開示しております「第三者割当により発行される株式

の募集に関するお知らせ」に記載の通り、当社株式を保有する予定で

あります。また、資産管理会社である一般社団法人恵那会を通じて、

間接的に当社株式を保有する予定であります。

（１） 氏名 井口 恵

（２） 住所 三重県いなべ市

（３）
上場会社と

当該個人の関係

当社と当該株主との間には、記載すべき資本関係・人的関係・取引関

係はありません。また、当社の関係者及び関係会社と当該個人との間

には、記載すべき取引関係はありません。

４．取得株式数，取得価額及び取得前後の所有株式の状況

（１） 異動前の所有株式数 ０株（議決権の数：０個、議決権所有割合：０％）

（２） 取得株式数 605 株（議決権の数：605個）

（３） 取得価額

株式会社ＢＥＸの普通株式        646 百万円

デューデリジェンス費用等（概算額）    7 百万円

合計（概算額）                653 百万円

（４） 異動後の所有株式数 605 株（議決権の数：605個、議決権所有割合：100.0％）

（注 1）当社は本件対象会社の株式の株式価値算定にあたっては、ブリッジコンサルティンググルー

    プ株式会社（所在地：東京都港区虎ノ門四丁目１番 40 号江戸見坂森ビル７階 代表者：代表取

    締役 宮崎 良一）（以下「第三者機関」という。）による適切なデューデリジェンスと株

    式価値の算定を依頼しました。当該第三者機関は、本件対象会社が継続企業であるとの前提

    に、本件対象会社の事業計画に基づいた DCF 法及び類似会社比較法を用いて株式価値を算定

    しました。当社は当該第三者算定機関による株式価値評価額を参考として、その算定結果の

    レンジ内で取得価額を合理的に決定しております。

（注 2）取得価額について、株式会社ＢＥＸの普通株式 646 百万円のうち 200 百万円については、2024

年６月 21 日に適時開示しております「資金の借入に関するお知らせ」に記載の通り、みずほ銀

行からの借入れをもって支払いを行っておりますが、残りの 446 百万円及びデューデリジェン

ス費用等（概算額）7 百万円については、自己資金で充当しております。

５．今後の見通し

株式会社ＢＥＸは 2024年８月期第４四半期の途中から当社の連結対象会社となりますが、2024年８月

期の通期連結業績に与える影響は現在精査中であります。今後、開示すべき事象が発生した場合は、速

やかにお知らせいたします。

    以 上